
CERVARESE SANTA CROCE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CERVARESE S. CROCE 
( Provincia di Padova ) 

 
 

Copia 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 266  
del 10/07/2024 

 
SERVIZIO INTERCOMUNALE POLIZIA LOCALE RETENUS 

 
Ufficio: POLIZIA MUNICIPALE 
Numero di Settore: 16 
 
Oggetto: ADESIONE AL SERVIZIO DI CONSULTAZIONE ALLE BANCHE DATI DELLA 
DIREZIONE GENERALE DELLA MCTC IN CONCESSIONE: IMPEGNO DI SPESA AD 
INTEGRAZIONE DELLA DETERMINA N. 4 DEL 18.01.2024. 
 
Considerato che in data 04.01.2022 è stata sottoscritta la convenzione istituendo tra i Comuni di 
Saccolongo, Rovolon, Veggiano e Cervarese Santa Croce, ai sensi della Legge 07/03/86, n. 65 e della 
Legge Regionale 23/06/2020 n. 24, la funzione associata di Polizia Locale denominata “Polizia Locale 
Intercomunale Retenus” ed individuando il Comune di Cervarese S.C. il Comune capofila della predetta 
convenzione; 

Precisato che al Comune di Cervarese Santa Croce, quale Ente Capofila della convenzione Retenus, sono 
attribuite le competenze amministrative e contabili per la gestione associata di Polizia Locale; 

Visto il D.P.R. 28 settembre 1994, n.° 634, regolante l’ammissione all’utenza del servizio di informatica del 
centro di elaborazione dati della Direzione Generale della Motorizzazione Civile e dei Trasporti in 
Concessione del Ministero dei Trasporti, e in particolare l’art. 3, che ammette alla concessione dell’utenza 
del servizio anche le Amministrazioni Comunali per scopi di pubblico interesse, con diritto di usufruire delle 
informazioni contenute nella banca dati della suddetta Direzione Generale; 
 
Visti gli artt. 225 e 226 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n.° 285, istitutivi dell’Archivio Nazionale dei Veicoli e 
dell’Anagrafe Nazionale degli Abilitati alla Guida presso la predetta Direzione Generale; 
 
Visti gli artt. 402, commi 8 e 9, e 403, comma 8, del D.P.R. 16 dicembre 1992, n.° 495, che fissano i modi 
d’accesso e consultazione dei summenzionati Archivi da parte degli utenti autorizzati; 
 
Richiamato l’art. 402, comma 9, del D.P.R. 16 dicembre 1992, n.° 495, che prevede l’istituzione di diritti 
aggiuntivi per l’accesso ai suddetti Archivi, oltre a un canone annuo, in ragione della quantità delle 
informazioni richieste dagli utenti; 
 
Richiamato anche l’art. 10, comma 1, lett. b) e c), del D.P.R. 28 settembre 1994, n.° 634, che impone agli 
utenti del servizio il pagamento di un canone annuo d’abbonamento e di corrispettivi, da addebitarsi a 
consuntivo, per le informazioni ricevute nel trimestre precedente; 
 
Posto che la consultazione dell’Archivio Nazionale dei Veicoli e dell’Anagrafe Nazionale degli Abilitati alla 
Guida risulta necessaria per un’efficiente ed efficace esecuzione dei compiti che la L. 7 marzo 1986, n.° 65, 
art. 5, e il D. Lgs. 30 aprile 1992, n.° 285, artt. 11 e 12, assegnano alla Polizia Municipale, in particolare i 
compiti di Polizia Stradale; 
 
Visto il contratto novennale per adesione al servizio n. 2655 del 29.03.2023 con decorrenza 01.01.2023, che 
consente di continuare ad accedere alle informazioni contenute nella banca dati del CED del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, in quanto utente della categoria A di cui all’art. 3, punto a) del D.P.R. 634/94; 



CERVARESE SANTA CROCE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Richiamata la precedente determina N.R.G. n. 4 del 18/01/2024 avente per oggetto: “Adesione al servizio di 
consultazione alle banche dati della direzione generale della mctc in concessione: impegno di spesa per i 
diritti di accesso e per il canone dell'anno 2024 – scadenza 31.01.2024” 
 
Ritenuto necessario procedere ad ulteriore impegno di € 500,00 per fruire del servizio di accesso e 
consultazione alla B.D. della Motorizzazione Civile DTT, i cui corrispettivi saranno addebitati trimestralmente, 
a fronte alla spesa occorrente per superamento del numero di visure che si sono rese necessarie per attività 
istituzionali nel corso del 1° semestre del corrente anno; 

Dato atto che quanto disciplinato nel presente provvedimento nei confronti del Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti, si configura nell’ambito delle disposizioni di cui 56, comma 1, lett. a) del D. Lgs 36/2023, 
riguardante diritti esclusivi di cui beneficiano le Amministrazioni aggiudicatrici in virtù di disposizioni 
legislative o regolamentari o di disposizioni amministrative ed è pertanto escluso dall’ambito di applicazione 
della tracciabilità e per esso non è richiesto il CIG poiché espletato in funzione del ruolo istituzionale 
ricoperto ex legge (Delibera ANAC n. 584 del 19 dicembre 2023)  

Ricordato che il Responsabile del Servizio è autorizzato ad adottare tutti i necessari atti finanziari, tecnici ed 
amministrativi connessi agli obblighi ed alle dotazioni assegnate al servizio; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti Pubblici” per la parte che qui interessa; 

Visto il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con deliberazione consiliare n. 50 del 20/12/2023;  

Visto il P.E.G. per l’anno 2024 approvato con deliberazioni di G.C. n. 1 del 08.01.2024 – parte finanziaria, 
dichiarata immediatamente eseguibile;  

Visto il decreto del Sindaco relativo alla nomina del responsabile di Area che assegna allo stesso il potere di 
assumere atti di gestione;  

Richiesti il parere contabile e l'attestazione della copertura finanziaria di cui agli artt. 147 bis c. 1 e 183 del 
D. L.gs. 18.08.2000, n. 26;  

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

Visto il D.lgs. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 
DETERMINA 

 le premesse sono parti integranti e sostanziali della presente determina;  

 di incrementare la somma già prevista per l’Anno 2024, in base al contratto in essere e al numero di 
consultazione all’Archivio Nazionale dei Veicoli e dell’Anagrafe Nazionale degli Abilitati alla Guida 
del Ministero dei Trasporti; 

 di impegnare in aggiunta allo stanziamento già previsto per il corrente anno, una ulteriore somma 
fino alla concorrenza di € 500,00, non soggetta ad IVA, per far fronte al pagamento dei corrispettivi 
trimestrali che saranno addebitati all’utente in ragione del maggiore numero di accessi che si sono 
resi necessari presso l’Archivio Nazionale dei Veicoli e all’Anagrafe Nazionale degli Abilitati alla 
Guida; 

 di imputare le somme sopra indicata al cap. 1130/2040/20 – cod. U.1.03.02.19.000 del Bilancio di 
previsione 2024/2026 – annualità 2024 – esigibilità 2024, che presenta sufficiente disponibilità; 

 di incaricare l’Ufficio Ragioneria di versare la somma trimestralmente riciesta, non soggetto ad IVA, 
tramite il servizio PagoPA messo a disposizione del Portale dell’Automobilista; 

 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 



CERVARESE SANTA CROCE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013; 

 di dare atto che il Responsabile non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall'art. 6 del Codice di Comportamento, approvato con D.P.R. n. 
62/2013, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 
28.12.2000, n. 445. 

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Ferrigioni Fabio  
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 

s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


